
 

 TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 * Bình Phước, ngày       tháng    năm 2024 

 Số         -KH/TU 
 

KẾ HOẠCH 

ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của các 

cơ quan đảng tỉnh Bình Phước năm 2024 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Đảng, 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, góp phần đổi mới phương thức lãnh 

đạo, lề lối làm việc và cải cách hành chính trong Đảng. 

2. Yêu cầu 

- Kế thừa và sử dụng hiệu quả hạ tầng công nghệ thông tin đã đầu tư; bảo đảm 

tính liên thông, tích hợp giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu; tăng cường ứng 

dụng, áp dụng công nghệ mới. 

- Các hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng đáp ứng yêu cầu thu thập, xử lý, 

truyền tải, cung cấp, lưu trữ thông tin, dễ sử dụng, tra cứu; thông tin, dữ liệu được 

cập nhật, công khai kịp thời theo quy định; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Về các hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng 

1.1. Tại các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ 

- Nhận chuyển giao Cổng thông tin điện tử để nâng cấp Cổng thông tin điện tử 

của Đảng bộ tỉnh Bình Phước trên Internet. 

- Xây dựng module sao lưu văn bản tự động trên máy chủ Internet về máy chủ 

Tỉnh uỷ. 

- Nhận chuyển giao phần mềm từ Ban Nội chính Trung ương để chuyển đổi 

phần mềm quản lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo. 

- Duy trì phần mềm quản lý cuộc họp (phòng họp không giấy) tại Tỉnh ủy và 

các huyện, thị, thành uỷ, các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.  

- Nhận chuyển giao, đưa vào sử dụng các hệ thống thông tin chuyên ngành, 

dịch vụ dùng chung, các ứng dụng nội bộ do cơ quan Trung ương phát triển và 

chuyển giao theo hướng dẫn của các cơ quan Trung ương (Điều hành tác nghiệp; 

Quản lý tài liệu số hóa, Hệ thống thông tin tổng hợp; Quản lý tài sản; …). 
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- Đầu tư, nâng cấp hệ thống hội nghị truyền hình tại các ban xây dựng đảng. 

1.2. Tại các huyện, thị, thành uỷ, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 

- Phối hợp triển khai và đưa vào sử dụng các hệ thống thông tin chuyên ngành, 

dịch vụ dùng chung, phần mềm ứng dụng (Điều hành tác nghiệp; Quản lý tài liệu số 

hóa, Hệ thống thông tin tổng hợp; Quản lý tài sản; …). 

- Nâng cấp các phần mềm hệ thống thông tin của địa phương. 

2. Về hạ tầng kỹ thuật 

2.1. Tại các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ 

Triển khai kết nối với hệ thống giám sát an toàn, an ninh thông tin mạng của 

các cơ quan với hệ thống của Tỉnh ủy và cơ quan đảng ở Trung ương. 

2.2. Tại các huyện ủy, thị uỷ, thành uỷ, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 

- Nâng cấp hệ thống mạng nội bộ và internet. 

- Triển khai các giải pháp kỹ thuật để kết nối, liên thông giữa các mạng máy 

tính phục vụ việc trao đổi, xử lý thông tin, điều hành tác nghiệp thuận tiện, hiệu quả 

và bảo đảm an toàn, an ninh thông tin. 

- Đồng bộ và số hoá tài liệu lưu trữ. 

- Triển khai các hạ tầng kỹ thuật theo hướng dẫn của Văn phòng Trung 

ương và Tỉnh uỷ. 

3. Về bảo đảm an ninh, an toàn thông tin 

- Tăng cường các biện pháp kỹ thuật, giám sát, kiểm soát an toàn, an ninh thông 

tin mạng;  

- Quản trị có hiệu quả hệ thống giám sát an toàn, an ninh thông tin mạng.  

- Thuê các dịch vụ phù hợp để bảo đảm an toàn, an ninh thông tin đối với các 

phần mềm ứng dụng trên mạng Internet. 

4. Về nguồn nhân lực cho ứng dụng CNTT 

- Đào tạo nâng cao kiến thức và kỹ năng số trong cơ quan đảng (bao gồm cả 

kiến thức an toàn thông tin). 

- Tập huấn, hội thảo, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trình độ chuyên môn, kỹ 

năng sử dụng CNTT và bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho lãnh đạo, người sử 

dụng và cán bộ CNTT.  

- Tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình triển khai nhiệm vụ theo kế hoạch; cập 

nhật các thông tin về chỉ số ứng dụng CNTT (ICT-Index) trong các cơ quan đảng. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện theo quy định của Luật Ngân 

sách nhà nước, Luật Đầu tư công, các văn bản pháp quy hướng dẫn thi hành luật và 

quy định về quản lý dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin. 

Công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc cấp phát, sử dụng, thanh quyết toán 

kinh phí thực hiện kế hoạch theo các quy định hiện hành.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Tỉnh ủy:  

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan giúp Thường trực Tỉnh ủy, Ban  Thường 

vụ Tỉnh ủy tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế 

hoạch; định kỳ báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban  Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan được giao chủ trì nhiệm vụ, lập dự toán gửi các 

cơ quan chức năng thẩm định, trình Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định. 

- Tiếp nhận các hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng do các cơ quan đảng 

ở Trung ương, Sở Thông tin và Truyền thông chuyển giao để tổ chức triển khai thực 

hiện.  

2. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, 

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Trung ương Đảng, 

- TTTU, UBND tỉnh, 

- UBMTTQ VN tỉnh và các 

   đoàn thể, chính trị xã hội, 

- Các ban xây dựng Đảng Tỉnh uỷ, 

- Các sở: TTTT, TC, KHĐT, 

- Huyện, thị, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc, 

- LĐVP, các phòng VPTU,  

- Lưu VPTU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Hằng 



 

 

PHỤ LỤC I 

Các nhiệm vụ chủ yếu các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Tỉnh ủy  

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số       -KH/TU ngày      /01/2024 của Tỉnh uỷ)  

TT Tên dự án hoặc nhiệm vụ Mục tiêu, quy mô 
Cơ quan chủ đầu 

tư 

Cơ quan phối hợp/ 

Thụ hưởng 

I. Triển khai hệ thống thông tin chuyên ngành thuộc khối đảng   

1 
Xây dựng hệ thống sổ tay đảng viên 

tỉnh Bình Phước 
Toàn tỉnh 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Ban Tuyên giáo Tỉnh 

uỷ 

2 Phần mềm đồng bộ dữ liệu 

Xây dựng module sao lưu văn bản 

tự động trên máy chủ Internet về 

máy chủ Tỉnh uỷ 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 
Văn phòng Tỉnh ủy 

II. 
Hạ tầng thông tin chuyên ngành 

thuộc khối đảng 
   

1 

Mua sắm bổ sung thiết bị âm 

thanh, hình ảnh phòng họp BTV và 

Hội trường Tỉnh uỷ 

Phòng họp BTV và Hội trường 

Tỉnh uỷ 
Sở Thông tin và 

Truyền thông 
Văn phòng Tỉnh ủy 

2 
Nâng cấp hệ thống an toàn thông 

tin, sao lưu dữ liệu 

Chuyển dữ liệu, sắp xếp dữ liệu 

theo hướng dẫn số hoá Phông Lưu 

trữ Đảng Cộng sản Việt Nam từ 

phần mềm Lotus Notes sang thiết 

bị lưu trữ (từ năm 2003 đến 2023) 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 
Văn phòng Tỉnh ủy 

3 
Nâng cấp âm thanh, phòng họp 

trực tuyến 

Mua sắm, lắp đặt hệ thống Hội 

nghị truyền hình trực tuyến 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Các Ban xây dựng 

Đảng Tỉnh uỷ 
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III. 
Triển khai hệ thống thông tin 

chuyên ngành thuộc khối đảng 
   

1 
Nhận chuyển giao, đưa vào sử dụng 

Cổng thông tin điện tử của Đảng trên 

mạng Internet. 

Chuyển dữ liệu từ Trang thông tin 

Đảng bộ tỉnh, các Ban xây dựng 

đảng và các huyện, thị, Thành uỷ 

thành Cổng thông tin. 

Văn phòng Tỉnh 

ủy 

Các Ban xây dựng đảng 

và các huyện, thị, Thành 

uỷ thành 

2 
Nhận chuyển giao, đưa vào sử dụng 

hệ thống thông tin quản lý đơn thư 

Chuyển dữ liệu từ hệ thống cũ 

(Lotus Note). 
Ban Nội chính 

Tỉnh uỷ 
Văn phòng Tỉnh ủy 

IV. An ninh, an toàn thông tin    

1 
Phần mềm diệt virus và giám sát 

mạng  
2 năm/bản quyền 

Văn phòng Tỉnh 

ủy 

Các Ban xây dựng đảng 

2 
Cài đặt, triển khai, các phần mềm 

VPTW chuyển giao, chữ ký số cho 

các cơ quan đảng  

Chi phí cài đặt, triển khai, các phần 

mềm VPTW chuyển giao; tích hợp 

chữ ký số; liên thông, kết nối Trục 

và các phần mềm cho các cơ quan 

đảng 

Văn phòng Tỉnh 

ủy 
Các Cơ quan đảng 

3 

Tập huấn nâng cao kỹ năng CNTT 

cho cán bộ công chức huyện ủy, thị 

ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc 

Tỉnh ủy 

Tập huấn chuyển giao các ứng 

dụng CNTT 

Văn phòng Tỉnh 

ủy 
Các Cơ quan đảng 

 

  



 

 

PHỤ LỤC II 

Các nhiệm vụ chủ yếu thực hiện Kế hoạch của huyện, thị, thành uỷ 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số       -KH/TU ngày     /01/2024 của Tỉnh uỷ) 

 

TT Nội dung Mục đích Ghi chú 

I Phát triển hạ tầng kỹ thuật  

1 

Mua sắm phần mềm bản quyền hệ 

điều hành cho máy trạm, phần 

mềm diệt virus. 

Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin và 

hoạt động ổn định của hệ thống thông 

tin. 

 

2 
Bổ sung, nâng cấp thiết bị công 

nghệ thông tin. 

Bổ sung, nâng cấp máy tính để bàn, 

máy xách tay,... cho cán bộ, công chức 

làm việc. 

 

3 

Bảo trì trang thiết bị, phần mềm, 

thuê dịch vụ (đường truyền, 

hosting,...), xây dựng văn bản quy 

định, quy chế triển khai, sử dụng, 

ứng dụng công nghệ thông tin. 

Trang thiết bị, phần mềm được bảo trì 

định kỳ, các dịch vụ được duy trì; kịp 

thời ban hành các văn bản triển khai các 

văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, quy chế, 

quy định,... của địa phương. 

 

II Hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng 

1 

Phối họp với Văn phòng Tỉnh ủy, 

Các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy, 

đưa vào sử dụng các hệ thống 

thông tin chuyên ngành, dịch vụ 

dùng chung, các ứng dụng nội bộ 

do cơ quan Tỉnh ủy phát triển và 

chuyển giao. 

Tiếp nhận, triển khai các hệ thống 

thông tin chuyên ngành, phần mềm phù 

hợp yêu cầu của cơ quan.  

 

2 

Phát triển một số phần mềm có tính 

đặc thù riêng của các cơ quan đảng 

ở mỗi cơ quan. 

Phần mềm cần thiết phục vụ yêu cầu 

hoạt động của cơ quan và địa phương. 
 

3 
Đào tạo, tập huấn cán bộ sử dụng 

của địa phương. 
   

4 Đồng bộ và số hoá tài liệu lưu trữ 

Chuyển dữ liệu, sắp xếp dữ liệu theo 

hướng dẫn số hoá Phông Lưu trữ Đảng 

Cộng sản Việt Nam từ phần mềm Lotus 

Notes sang thiết bị lưu trữ (từ năm 2003 

đến 2023) 

 

Huyện ủy, thị ủy, thành uỷ căn cứ tình hình thực tế của địa phương, bố trí kinh phí phù 

hợp để thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch. 

___________ 
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